



HRVATSKI ZAVOD ZA SOCIJALNI RAD
PODRUČNI URED SISAK
Sisak, Ivana Meštrovića 21
KLASA: 552-05/25-08/8
URBROJ:139-076-03-03-26-
Sisak, 19.svibnja 2026.g.

OPĆINSKI SUD U SISKU
Poslovni broj: P Ob-87/2025-15

PREDMET: Matea Stipić i Stjepan Kušenić

-Izvješće o obiteljskim, imovinskim i socijalnim prilikama stranaka te mišljenje
roditeljskoj skrbi i osobnim odnosima roditelja i djece,
- dostavlja se

Poštovani,

Sukladno vašem traženju broj gornji dostavljamo vam Izvješće o imovinskim i obiteljskim prilikama Matee Stipić OIB:88035568130 s adresom stanovanja Stružec, Varoš 7 i Stjepana Kušenića OIB: 87555979270 s prebivalištem u Prebukovju 27, te mlt. Lea Kušenića OIB: 78823130506.

Podaci su prikupljeni u razgovorima sa Mateom Stipić, s mlt. Leom Kušenićem, terenskim očevidom, te podacima od PU Ivanec.

Mlt. Leo Kušenić je rođen 17.01.2018.godine iz izvanbračne zajednice majke Matee Stipić i oca Stjepana Kušenića, te u kontinuitetu živi sa majkom Mateom sada na adresi u Stružec, Varoš 7.

Matea Stipić, rođ. 09.06.1999. god., u bračnoj zajednici majke Suzane i oca Ivana Stipića, kao druga od troje djece u obitelji. Brak roditelja je razveden 2013. godine, a mlt. djeca su ostala živjeti sa ocem. Matea je završila osnovnu školu, te je u srednjoj školi prekinula obrazovanje. Doznaje se kako je duži vremenski period bila izložena vršnjačkom nasilju. Bila je uključena u tretman psihologa i psihijatra, te u savjetovalište za mlade.

Sa ocem je imala narušene odnose, neravnopravno se odnosio prema djeci, nametao im prestroga pravila i pravila ponašanja koja su proizlazila iz vjerske zajednice kojoj je obitelj pripadala, dok je majka rijetko ostvarivala kontakte i druženja s djecom i zanemarivala brigu i skrb o djeci. Tada maloljetna Matea je 2014. godine kraće vrijeme stanovala s majkom i njezinim partnerom, a majka je više puta iskazivala namjeru da želi da se Matea vrati ocu radi neizvršavanja školskih obveza i poteškoća u ponašanju. Matea je iskazivala suicidalne misli i namjere, imala je značajne poteškoće u učenju, te je u konačnici srednju školu prekinula radi izrečene odgojne mjere isključenja. Tijekom odrastanja roditelji su međusobno prijavljivali zanemarivanje brige o mlt. Matei, te su između ostalog prijavljivali i sumnje na spolno zlostavljanje Matee od strane bliskih članova obitelji. U obitelji su bile izricane mjere za zaštitu interesa mlt. djece, a naknadno se doznalo i kako je bila žrtva seksualnog zlostavljanja od strane

svog oca. 2015. godine tada maloljetna Matea izdvojena je iz vlastite obitelji i smještena prvo u ustanovu socijalne skrbi a potom u udomiteljsku obitelj. Otac Ivan je pravomoćno osuđen za počinjenje kaznenog djela bludne radnje, na štetu svoje kćerke.

Matea Stipić je bila smještena u udomiteljskoj obitelji Marije Premuž u Varaždinu, gdje se upoznala sa Stjepanom Kušenićem s kojim je bila u emocionalnoj vezi. 2017. godine Matea i Stjepan su zasnovali izvanbračnu zajednicu iz koje je rođeno jedno zajedničko dijete, mlt. Leo Kušenić.

Mlt. Leo Kušenić rođen 17.1.2018. godine hitnim carskim rezom, mjesec dana prije termina poroda. Dječak je po rođenju imao sepsu, kasnije se uredno razvijao, prohodao je s 15 mjeseci, razvoj govora se opisuje urednima, kontrolu sfinktera je stekao s tri godine. Obitelj je u to vrijeme stanovala u Varaždinu, a u veljači 2019. su se preselili u Sisak. Tijekom trajanja izvanbračne zajednice, Stjepan Kušenić je bio nasilan prema Matei Stipić. Matea navodi kako ju je Stjepan prvi puta udario kada je bila trudna pet mjeseci, a kada je maloljetni Leo bio star dva mjeseca, ona je držala bebu u rukama, a Stjepan je u namjeri da udari Mateu udario maloljetnog Lea, što je majka prijavila policiji. Matea izjavljuje kako je naknadno povukla prijavu i nastavila još jedno vrijeme živjeti sa Stjepanom, a u tom periodu je Stjepan bio pretežno verbalno nasilan. Matea je u međuvremenu zbog nasilja u obitelji s djetetom bila smještena u sklonište za žrtve nasilja u obitelji, a dana 1.6.2019. godine zajedno s djetetom je definitivno napustila Stjepana i odselila se novom partneru Stjepanu Balogu u Osekovo. Stjepan Kušenić je pokrenuo postupak obveznog savjetovanja prije pokretanja ostalih sudskih postupaka u vezi s djetetom u kome su roditelji maloljetnog Lea Kušenića 13.6.2019. godine postigli dogovor da dječak stanuje s majkom, a da osobne odnose s ocem ostvaruje jednom mjesečno po tjedan dana, kada otac bude boravio u Republici Hrvatskoj te su usuglasili mjesečni iznos uzdržavanja od 1000 kuna. Naknadno se doznaje kako niti jedan od roditelja nije predao na sud izvješće o obveznom savjetovanju prije pokretanja ostalih sudskih postupaka u vezi s djetetom.

U narednom periodu maloljetni Leo Kušenić je stanovao s majkom, a s ocem održavao susrete i druženja, zatim je nekoliko mjeseci stanovao s ocem, koji je dječaka u kolovozu 2020. godine ponovno predao majci. Majka Matea je navela kako je o maloljetnom Leu, u periodu kada je stanovao s ocem, većinsku brigu vodila teta, Stjepanova sestra, zbog čega je majka ponovno preuzela brigu o dječaku. Oboje roditelja su u tom periodu imali međusobne prigovore na kvalitetu skrbi o maloljetnom djetetu te su se međusobno okrivljavali zbog nekvalitetne komunikacije. Kada se maloljetni Leo vratio majci, ona se u tom periodu zaposlila, a kako dječak nije dobio mjesto u vrtiću, svakodnevnu brigu i skrb o maloljetnom Leu preko tjedna je povjerila svom ocu Ivanu Stipiću, dok se vikendima vraćao majci. Dječak je preko tjedna stanovao kod djeda u Sisku i dok je pohađao predškolu, u okviru koje je bio uključen u podršku logopeda. U tom periodu je Matea bila u izvanbračnoj zajednici sa Stjepanom Balogom, koja je ukupno trajala pet godina, a kasnije se doznaje o postojanju nasilničke dinamike partnerskih odnosa sa Stjepanom Balogom.

Matea je u kolovozu 2024. godine ponovno pokrenula postupak obveznog savjetovanja prije pokretanja ostalih sudskih postupaka u vezi s djetetom, u kome je navela kako je otac početno ostvarivao susrete i druženja s dječakom, ali da unazad dvije godine nije vidio dječaka. Po navodima Matee, nakon te dugačke pauze, jedan susret dječaka s ocem dogodio se 25.8.2023. godine, a 1.10.2023. godine dječak je išao kod oca na vikend u Varaždin, što je bilo ujedno i zadnje druženje oca i djeteta. Prema majčnim navodima Stjepan je vrlo rijetko kontaktirao majku da se raspita o sinu, i uglavnom je to bilo putem sms poruka. Otac djeteta Stjepan Kušenić se nije odazvao niti na pozive radi provođenja obveznog savjetovanja, te je Matea pokrenula spor o roditeljskoj skrbi pri nadležnom Općinskom sudu.

Matea je u vrijeme dječakovog polaska u prvi razred s njim stanovala u Ravniku, Popovača, bila je zaposlena, a kako nije mogla pronaći osobu koja bi čuvala mlt. Lea dječak bi povremeno ostajao sam kod kuće. Majka je također navela kako je maloljetnom Leu trebalo duže vrijeme da se prilagodi na školske obveze, pojavile su se enureza i enkopreza, a vršnjaci su dječaka znali zadirkivati da nema oca. Dana 28.10.2024. godine ovaj Područni ured je dobio dopis Osnovne škole Zorke Sever Popovača u kome se navodi dobra suradnja majke sa školom, ali i određena zabrinutost za maloljetnog Lea zbog pojave enureze i enkopreze te sumnje na manjkavu brigu i skrb majke. Majka je navedeno objasnila teškom obiteljskom situacijom i dječakovim zdravstvenim problemom s kojim je upoznat dječakov pedijatar. Škola je također navela poteškoće dječaka u izgovaranju određenih glasova i preporučila tretman logopeda, preporučili su i podršku psihologa. Nakon navedenog, maloljetni Leo je timski obrađen u Neuropsihijatrijskoj bolnici Dr. Ivan Barbot Popovača te se iz nalaza u bitnome doznaje kako je obradom utvrđeno da se radi o emotivno toplom dječaku koji pokazuje odlike impulzivnosti i teže odgađa neposrednu gratifikaciju, prosječnog intelektualnog funkcioniranja uz iznadprosječne perceptivno-organizacijske vizualne sposobnosti, oscilatorne i kratkotrajne pažnje i koncentracije, kod kojeg su prisutne poteškoće u smislu pojačane anksioznosti, koje su vjerojatno potaknute obiteljskom dinamikom i potrebom prilagođavanja novoj sredini.

Iz postupanja Područnog ureda Kutina povodom prijave škole, doznaje se kako se majka Matea adekvatno brine za dječaka, pobrinula se da ima stalnu nužnu skrb odraslih, uz opasku kako majka mijenja partnere i stambene životne okolnosti, što djetetu uskraćuje odrastanje u stabilnim i predvidivim uvjetima. Naime, u prosincu 2024. godine Matea Stipić je zasnovala novu izvanbračnu zajednicu s Franjom Macanom te su početno Matea i maloljetni Leo stanovali u zajednici s Franjinim roditeljima u Potoku, a od lipnja 2025. godine su se preselili u iznajmljeni stan u Kutini. Matea je navela kako je u tom periodu svakodnevno vozila maloljetnog Lea u školu jer mu nije željela mijenjati školu, a u navedenom joj je najviše pomagala Franjina najmlađa sestra Marina, kod koje je dječak znao i prespavati. Navela je i kako joj njezini roditelji pomažu, majčina pomoć je uglavnom financijska i u vidu moralne podrške, obzirom da ona živi u Austriji, dok se s ocem dobro slaže, organiziraju povremena druženja i djed je blizak s maloljetnim Leom. Za dječakovog oca Stjepana Kušenića, imenovana navodi kako od vikenda u Varaždinu nije vidio sina, otprilike dva puta godišnje na društvenim mrežama pita za maloljetnog Lea i izrazi namjeru da ga vidi, što se u konačnici nije ostvarivalo, a isto je prouzročilo dodatno razočarenje kod mlt. Lea.

Mlt. Leo sa majčinim izvanbračnim suprugom Franjom Macan ima dobar odnos, Leo ga zove tata iako je svjestan da mu on nije pravi otac.

U izvanbračnoj zajednici Matee Stipić i Franje Macana rođeno je jedno dijete, maloljetni Ivan Macan, rođen 15.11.2025. godine, urednog je ranog razvoja i redovito praćen kod pedijatra. Obitelj je u studenom 2025. godine kupila vlastitu kuću na adresi Varoš 7, Stružec, a preselili su se u travnju 2026. godine. Terenskim očevidom utvrđeno je kako je životni prostor opremljen svim potrebnim za normalno funkcioniranje svih članova obitelji, higijenski je uredan i moderno namješten, maloljetni Leo ima zasebnu sobu.

Nakon preseljenja, maloljetni Leo nije promijenio školu, majka ga svakodnevno vozi u školu. Majka zamjećuje da se dječak nakon rođenja mlt. Ivana počeo mijenjati u ponašanju u školi, nije nosio potrebne knjige, nije pisao zadaće, a u nekoliko navrata je bio u međuvršnjačkom sukobu. Zbog teškoća u učenju koje su se pojavile, majka je samoinicijativno odvela dječaka na pregled logopeda u privatnoj praksi, koji je preporučio provođenje logopedске terapije usmjerene na korekciju izgovora glasova i usvajanje vještina pravilnoga čitanja i pisanja, kao i provođenje individualnog pristupa u nastavi. Majka je u razgovoru navela i niz poteškoća u suradnji sa školom, koja prema njezinom mišljenju ne poduzima dovoljno aktivnosti kako bi pomogla i razriješila sukobe među djecom u školi.

Osnovna škola Zorke Sever Popovača se u travnju 2026. godine ovom Područnom uredu obratila dopisom o saznanjima da je maloljetni Leo u obitelji izložen fizičkom kažnjavanju od strane majčinog partnera Franje Macana. U dopisu se naglašava i kako su mlt Leo i njegova majka za vrijeme dječakovog dvogodišnjeg školovanja promijenili nekoliko adresa stanovanja, o čemu majka nije blagovremeno obavještavala školu, a kako je obitelj u travnju preselila u vlastitu kuću, predložena je promjena škole prema upisnom području, odnosno upis dječaka u Osnovnu školu Popovača, Područna škola Stružec. Majka je u postupanju ovog Područnog ureda negirala dječakove navode iz razgovora s djelatnicima škole, objasnila je kako su u njihovoj obitelji u studenom 2025. godine nastupile mnoge promjene, dok je Franjo obnavljao kuću, Matea je nekoliko mjeseci samostalno vodila brigu o maloljetnim dječacima te pretpostavlja kako je maloljetnom Leu nedostajalo vrijeme koje je ranije provodio s Franjom. U tom periodu se rodio maloljetni Ivan, što je maloljetnog Lea dodatno trigeriralo. Majka je navela i kako je dječaka naručila na pregled psihijatra te je dobila termin u Neuropsihijatrijskoj bolnici Dr. Ivan Barbot Popovača za 14.9.2026. godine. U razgovoru psihologa s maloljetnim Leom nisu potvrđena neprimjerena postupanja majčinog partnera Franje prema dječaku, a majka je naknadno savjetovana i upozorena na neprimjerene odgojne postupke te je informirana o obvezi uključivanja maloljetnog Lea u savjetovalište Obiteljskog centra.

Maloljetni Leo Kušenić aktualno pohađa drugi razred Osnovne škole Zorka Sever Popovača, u razgovoru s psihologom ostavlja dojam radoznalog, otvorenog i iskrenog djeteta s vrlo naglašenom fluktuacijom pozornosti i potrebom za motoričkom aktivnošću. U odnosu na školu izražava vrlo negativne stavove te su primjetne naznake izgradnje negativne slike o sebi uz verbaliziranje želje za promjenom škole. Majka je naknadno savjetovana o benefitima promjene škole, obzirom na poteškoće u suradnji s aktualnom školom te činjenici da je obitelj trajno riješila stambeno pitanje. Vezano za oca Stjepana Kušenića, kod dječaka je primjetna određena doza razočarenja zbog očeve pasivnosti, što se posebno primjećuje kada dječak objašnjava kako otac nije došao na njegov rođendan. Mlt. Leo izražava želju za kontaktom s ocem i na njega ima ugodna sjećanja te rado spominje vikend proveden kod oca u Varaždinu. Maloljetni Leo je naveo kako majčinog partnera Franju zove tata jer nema pravog tate, ali je naglasio kako bi volio ponovno ići kod pravog tate.

U aktualnom sudskom postupku, majka Matea Stipić predložila je da ona kao majka vrši samostalnu roditeljsku skrb te da se odnosi oca i maloljetnog Lea Kušenića odrede pod nadzorom stručne osobe, te da se ocu odredi uzdržavanje za mlt. Lea. Majka je navedeno obrazložila činjenicom da Stjepan Kušenić ne održava kontakte s maloljetnim Leom Kušenićem i ni na koji način ne vrši roditeljsku skrb, zbog čega njoj svakodnevno zastupanje djeteta predstavlja poteškoću, a prijedlog susreta pod nadzorom stručne osobe obrazložila je potrebom praćenja početne uspostave kontakta i pružanja potpore djetetu koje nekoliko godina nije vidjelo oca.

Stjepan Kušenić ima prijavljeno prebivalište u Prebukovju 27, te je od nadležnog Područnog ureda Ivanec zatražena pravna pomoć, saslušanje Stjepana Kušenića na navedene okolnosti, pribavljanje izvješća o obiteljskim prilikama. Područni ured Ivanec nije mogao stupiti u kontakt sa imenovanim, a na adresi prebivališta nije zatečen nitko, te se stječe dojam da Stjepan Kušenić niti ne živi na prijavljenoj adresi prebivališta.

Zaključno se može reći kako mlt. Leo Kušenić u kontinuitetu živi s majkom Mateom Stipić koja je do sada bez angažmana oca samostalno brinula o djetetovim potrebama. Otac Stjepan Kušenić ima pasivan i zanemarujući pristup roditeljstvu, nedosljednost i izostanak bazične motivacije za vršenje roditeljske uloge. Mlt. Leo Kušenić iskazuje izraženu potrebu za održavanjem i razvijanjem odnosa s ocem te verbalizira želju za susretima i zajedničkim provođenjem vremena. Takva potreba odgovara razvojno očekivanoj težnji djeteta za očuvanjem odnosa s oba roditelja i važna je za njegov emocionalni razvoj i osjećaj pripadnosti.

Istodobno, uočava se dugotrajna odsutnost kontakta s ocem Stjepanom Kušenićem te njegova nedostupnost i nedovoljna uključenost u život djeteta, što predstavlja otegotnu okolnost u ostvarivanju stabilnog i predvidljivog roditeljskog odnosa.

Mišljenja smo bi u interesu djeteta bilo potrebno odrediti da majka Matea Stipić vrši samostalnu roditeljsku skrb za mlt. Lea Kušenića, kako bi joj se omogućilo učinkovitije i pravovremeno rješavanje svih bitnih pitanja vezanih uz dijete. Nadalje predlažemo da se osobni odnosi mlt. Lea s ocem Stjepanom održavaju jedan dan u tjednu u trajanju od sat vremena, pod nadzorom stručne osobe, s ciljem osiguravanja uvjeta za uspostavu kontakata, te radi osiguranja uvjeta emocionalne sigurnosti za dijete, te praćenje kvalitete i dinamike odnosa oca i djeteta.

S poštovanjem,

UPRAVITELJICA
Mirela Šterić, dipl.pravnica